



10/08/2026

Ελληνική Δημοκρατία
Νομός Δωδεκανήσου
Δήμος Κω
Δημοτική Επιτροπή

Αριθμός Απόφασης: 325/2026

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ

Από το 33^ο Πρακτικό της από 4-8-2026 τακτικής συνεδρίασης της Δημοτικής Επιτροπής Κω.

Θέμα 3^ο: Λήψη απόφασης για την έγκριση της μελέτης και τον τρόπο εκτέλεσης του έργου: «Αντικατάσταση δικτύου ηλεκτροφωτισμού στην οδό Ολυμπίας», με Α.Μ. 31/2024.

Στην Κω την Τρίτη 4 Αυγούστου 2026 και ώρα 9:30 συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Δημοτική Επιτροπή Κω με τηλεδιάσκεψη, σύμφωνα με τα άρθρα 139 και 147 του Ν. 5314/2026 «Κώδικας Τοπικής Αυτοδιοίκησης» (ΦΕΚ 103/29-6-2026, Τεύχος Πρώτο), ύστερα από την με αριθμό πρωτ. **17407/31-7-2026** πρόσκληση της Προέδρου, που επιδόθηκε μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου στα μέλη της Επιτροπής, για συζήτηση και λήψη αποφάσεων στα θέματα της ημερήσιας διάταξης.

Στη συνεδρίαση συνδέθηκε η δημοτική υπάλληλος, κα Κανακάρη Αικατερίνη, για την ορθή τήρηση των πρακτικών.

Πριν από την έναρξη της συνεδρίασης, η Πρόεδρος, κα Κασσιώτη Γεωργία, διαπίστωσε ότι από τα επτά (7) μέλη της Δημοτικής Επιτροπής ήταν:

ΠΑΡΟΝΤΕΣ

1. Κασσιώτη Γεωργία
2. Κανταρζή Σταματία
3. Θεοφιλίδης Γεώργιος
4. Βλάχου Σεβαστή
5. Ζαχαρός Κωνσταντίνος
6. Κοκαλάκης Γεώργιος

ΑΠΟΝΤΕΣ

1. Παπαχρήστου-Ψύρη Ευτέρπη

Η Πρόεδρος μετά τη διαπίστωση της απαρτίας, αναφέρθηκε στην υπ'αρ. 174044/28-7-2026 εισήγηση της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Κω με θέμα: «Έγκριση μελέτης και λήψη απόφασης για τον τρόπο εκτέλεσης του έργου: «Λήψη απόφασης για την έγκριση της μελέτης και τον τρόπο εκτέλεσης του έργου: «Αντικατάσταση δικτύου ηλεκτροφωτισμού στην οδό Ολυμπίας», με Α.Μ. 31/2024, η οποία εστάλη στα μέλη με τα σχετικά έγγραφα για το συγκεκριμένο θέμα και έχει ως εξής:

«Έχοντας υπόψη:

1. Το Ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.
2. Την υπ' αριθ. πρωτ. 20771/07.08.2024 ανάθεση μελέτης έργου.
3. Τη μελέτη του έργου του θέματος, όπως συντάχθηκε και θεωρήθηκε από την Τεχνική Υπηρεσία του Δήμου Κω, συνολικού προϋπολογισμού 285.000,00 € (συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α.), της οποίας οι εργασίες αναφέρονται στη συνημμένη τεχνική έκθεση.
4. Το γεγονός ότι το έργο έχει ενταχθεί στο Τεχνικό Πρόγραμμα έτους 2026 του Δήμου Κω και θα χρηματοδοτηθεί από ιδίους πόρους εις βάρος του ΑΛΕ 0.020.2420301.503.

Εισηγούμεσθε:

Α. Την έγκριση της μελέτης με τίτλο: «Αντικατάσταση δικτύου ηλεκτροφωτισμού στην οδό Ολυμπίας», με Α.Μ. 31/2024.

Β. Την εκτέλεση του έργου με εργολαβία».

Στη συνέχεια, η Πρόεδρος έθεσε υπόψη των μελών την από 12/11/2024 Τεχνική Έκθεση της ανωτέρω μελέτης, η οποία αναφέρει τα κάτωθι:

«1. ΓΕΝΙΚΑ

Λήψη απόφασης για την έγκριση της μελέτης και τον τρόπο εκτέλεσης του έργου: «Αντικατάσταση δικτύου ηλεκτροφωτισμού στην οδό Ολυμπίας», με Α.Μ. 31/2024.

Η παρούσα μελέτη προβλέπει την εγκατάσταση νέου δικτύου οδικού φωτισμού συνολικού μήκους 1.420 μέτρων περίπου, από το ύψος του ξενοδοχείου με την επωνυμία “Blue Lagoon Resort” έως το ύψος του εστιατορίου με την επωνυμία “Istros”. Η οδός θα ηλεκτροδοτείται από δύο (2) υπάρχουσες παροχές ρεύματος. Επ’ αυτής θα τοποθετηθούν δύο (2) νέα pillars σε αντικατάσταση των υφιστάμενων και εβδομήντα (70) νέοι ιστοί οδικού φωτισμού σε αντικατάσταση των πενήντα πέντε (55) υφιστάμενων. Οι ιστοί θα τοποθετηθούν μονόπλευρα σε απόσταση 0,5m έως 1,0m περίπου από το οδόστρωμα. Το ύψος των ιστών θα είναι 6m και η μεταξύ τους απόσταση 20m. Η κλίση των φωτιστικών σωμάτων θα κυμαίνεται από 0° έως 5°. Θα υπάρχει ωστόσο η δυνατότητα ρύθμισης της κλίσης έως και τις 15° με εύρος βήματος 5°. Το μήκος των βραχιόνων θα είναι 2m. Συγκεκριμένα προβλέπονται τέσσερις ξεχωριστές αναχωρήσεις (δύο από κάθε pillar):

1) Η αναχώρηση Νο1 συνολικού μήκους 280m περίπου, περιλαμβάνει δεκατρείς (13) ιστούς οδικού φωτισμού με ισάριθμα φωτιστικά σώματα με βραχίονα τύπου LED ενδεικτικής ισχύος 50Watt έκαστο. Το καλώδιο τροφοδοσίας που επιλέγεται για τη γραμμή είναι τύπου NY 4x10mm² + Cu 35mm². Στο τμήμα της οδού Δήμητρας (από τη συμβολή της με την οδό Ολυμπίας έως τη συμβολή της με την οδό Αιγαίου) συνολικού μήκους 210m περίπου, θα γίνει αντικατάσταση δέκα (10) υφιστάμενων φωτιστικών σωμάτων, τα οποία είναι τοποθετημένα επί ισάριθμων σιδηροιστών ύψους 6m, με δέκα (10) φωτιστικά σώματα χωρίς βραχίονα τύπου LED ενδεικτικής ισχύος 50Watt έκαστο. Το καλώδιο τροφοδοσίας της αναχώρησης Νο1 θα συνδεθεί ηλεκτρολογικά με το καλώδιο τροφοδοσίας των υφιστάμενων ιστών του προαναφερόμενου τμήματος της οδού Δήμητρας. Η ηλεκτρολογική σύνδεση θα γίνει εντός της θυρίδας του υφιστάμενου σιδηροιστού που βρίσκεται στη συμβολή των οδών Ολυμπίας και Δήμητρας.

2) Η αναχώρηση Νο2 συνολικού μήκους 410m περίπου, περιλαμβάνει είκοσι (20) ιστούς οδικού φωτισμού με ισάριθμα φωτιστικά σώματα με βραχίονα τύπου LED ενδεικτικής ισχύος 50Watt έκαστο. Το καλώδιο τροφοδοσίας που επιλέγεται για τη γραμμή είναι τύπου NY 4x10mm² + Cu 35mm².

3) Η αναχώρηση Νο3 συνολικού μήκους 405m περίπου, περιλαμβάνει είκοσι (20) ιστούς οδικού φωτισμού με ισάριθμα φωτιστικά σώματα με βραχίονα τύπου LED ενδεικτικής ισχύος 50Watt έκαστο. Το καλώδιο τροφοδοσίας που επιλέγεται για τη γραμμή είναι τύπου NY 4x10mm² + Cu 35mm².

4) Η αναχώρηση Νο4 συνολικού μήκους 325m περίπου, περιλαμβάνει δεκαεπτά (17) ιστούς οδικού φωτισμού με ισάριθμα φωτιστικά σώματα με βραχίονα τύπου LED ενδεικτικής ισχύος 50Watt έκαστο. Το καλώδιο τροφοδοσίας που επιλέγεται για τη γραμμή είναι τύπου NY 4x10mm² + Cu 35mm².

2. ΕΚΤΕΛΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΩΝ

Για την ασφάλεια της ηλεκτρικής εγκατάστασης, οι εσωτερικές συνδέσεις, η γείωση, η προστασία έναντι ηλεκτρικού πλήγματος, η εσωτερική καλωδίωση, η μόνωση, η αντίσταση και η διηλεκτρική αντοχή θα πρέπει να συμμορφώνονται με τους ισχύοντες κανονισμούς του φορέα παροχής ηλεκτρικής ενέργειας (ΔΕΔΔΗΕ) και των λοιπών σχετικών Προδιαγραφών.

Οι θέσεις τοποθέτησης των ιστών οδοφωτισμού καθορίζονται στη μελέτη. Όπου απαιτείται ο φορέας υλοποίησης του έργου μπορεί να εγκρίνει τη μετάθεση των προβλεπόμενων από την μελέτη θέσεων των ιστών, ώστε να αποφευχθούν εμπλοκές με υφιστάμενα δίκτυα (εναέρια ή υπόγεια), εισόδους καταστημάτων κλπ.

Πριν από την έναρξη των εργασιών θα πρέπει να διαπιστώνεται η θέση διέλευσης υπογείων δικτύων και να λαμβάνονται τα απαραίτητα μέτρα ασφαλείας.

Όλα τα ηλεκτρολογικά και ηλεκτρονικά εξαρτήματα και συστήματα που θα χρησιμοποιηθούν θα πρέπει να φέρουν σήμανση CE, να συνοδεύονται από δήλωση συμμόρφωσης ΕΚ και να συμμορφώνονται πλήρως με τις απαιτήσεις όλων των Ευρωπαϊκών οδηγιών και των Εθνικών διατάξεων τεχνικής εναρμόνισης που τα αφορούν, όπως εκάστοτε ισχύουν.

Τα υλικά του έργου θα πρέπει να προέρχονται από βιομηχανικές μονάδες και προμηθευτές που εφαρμόζουν παραγωγική ή εμπορική διαδικασία, πιστοποιημένη κατά το Πρότυπο ΕΛΟΤ EN ISO 9001 ή ισοδύναμο ή μεταγενέστερο για τα συγκεκριμένα προϊόντα. Η πιστοποίηση της παραγωγικής διαδικασίας γίνεται από φορείς πιστοποίησης διαπιστευμένους από το ΕΣΥΔ ή φορείς που συμμετέχουν σε Ευρωπαϊκά σχήματα πιστοποίησης της ποιότητας των προϊόντων και περιλαμβάνει επιθεώρηση της παραγωγής. Για τον μακροσκοπικό έλεγχο της συμμόρφωσης των προϊόντων αυτών προς τις κείμενες Εθνικές και Ευρωπαϊκές διατάξεις, πριν από την ενσωμάτωσή τους στο έργο, υποβάλλονται από τον προμηθευτή στο φορέα υλοποίησης του έργου τεκμήρια συμμόρφωσης των εν λόγω προϊόντων. Για την αξιολόγηση της ορθής

Λήψη απόφασης για την έγκριση της μελέτης και τον τρόπο εκτέλεσης του έργου: «Αντικατάσταση δικτύου ηλεκτροφωτισμού στην οδό Ολυμπίας», με Α.Μ. 31/2024.

σήμανσης CE του ηλεκτρολογικού υλικού, υποβάλλεται από τους υποψήφιους προμηθευτές τεχνικός φάκελος, όπως ορίζεται στις απαιτήσεις των Ευρωπαϊκών οδηγιών τεχνικής εναρμόνισης που αφορούν στο ηλεκτρολογικό υλικό. Οι οδηγίες της ΕΕ και τα πρότυπα, με τα οποία έγιναν οι δοκιμές τύπου των υλικών, πρέπει να αναφέρονται σαφώς στη δήλωση συμμόρφωσης.

Τα φωτομετρικά στοιχεία θα πρέπει να συνοδεύονται από την αντίστοιχη βεβαίωση του φωτομετρικού εργαστηρίου, όπου έλαβε χώρα η μέτρηση των φωτιστικών. Επιμέρους τεχνικά χαρακτηριστικά, τα οποία δεν είναι εμφανή στα επίσημα τεχνικά φυλλάδια των φωτιστικών, θα πρέπει να γνωστοποιούνται μέσω δηλώσεων του κατασκευαστή. Εφόσον ο φορέας υλοποίησης του έργου το κρίνει επιθυμητό, θα πρέπει να προσκομίζονται φωτοτεχνικά αρχεία σε ηλεκτρονική μορφή, κατάλληλα για την άμεση εισαγωγή τους στα λογισμικά φωτομετρικών υπολογισμών.

Ο ποιοτικός έλεγχος των υλικών του έργου γίνεται σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 208 του Ν. 4412/2016, προκειμένου να αποδειχθεί ότι τα προϊόντα ανταποκρίνονται στις επιδόσεις ή λειτουργικές απαιτήσεις που ορίζει η διακήρυξη. Οι προβλεπόμενοι από τα συμβατικά τεύχη εργαστηριακοί έλεγχοι μπορούν να διενεργούνται από οποιοδήποτε εργαστήριο διαπιστευμένο από το ΕΣΥΔ ή άλλο αντίστοιχο οργανισμό διαπίστευσης, χώρας της Ε.Ε. Το εν λόγω εργαστήριο πρέπει να λειτουργεί εντός των πλαισίων της EA-MLA (European Accreditation – Multilateral Agreement). Η συμμόρφωση με τις απαιτήσεις των Ευρωπαϊκών Οδηγιών και Προτύπων θα πρέπει να τεκμηριώνεται από πιστοποιητικά, τα οποία έχουν εκδοθεί, κατά προτίμηση, από διαπιστευμένο εργαστήριο κατά ISO/IEC 17025 με τις εκθέσεις δοκιμών τους (test reports)».

Καθώς δεν υπήρχαν ερωτήσεις, ούτε και τοποθετήσεις η Πρόεδρος κήρυξε την περαίωση της συζήτησης του θέματος και στη συνέχεια κάλεσε τη Δημοτική Επιτροπή να αποφασίσει επί της πρότασης.

Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

Μετά το πέρας της παραπάνω διαδικασίας και αφού έλαβε υπόψη της:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 138, 146 και 147 του Ν. 5314/2026 «Κώδικας Τοπικής Αυτοδιοίκησης» (ΦΕΚ 103/29-6-2026, Τεύχος Πρώτο).
2. Τις διατάξεις του Ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 143/28-6-2014, Τεύχος Πρώτο).
3. Τις διατάξεις του Ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 147/8-8-2016 (Τεύχος Πρώτο).
4. Την υπ' αριθ. πρωτ. 20771/07.08.2024 ανάθεση μελέτης έργου.
5. Τη μελέτη του έργου του θέματος, όπως συντάχθηκε και θεωρήθηκε από την Τεχνική Υπηρεσία του Δήμου Κω, συνολικού προϋπολογισμού 285.000,00 € (συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α.), της οποίας οι εργασίες αναφέρονται στη συνημμένη τεχνική έκθεση.
6. Το γεγονός ότι το έργο έχει ενταχθεί στο Τεχνικό Πρόγραμμα έτους 2026 του Δήμου Κω και θα χρηματοδοτηθεί από ιδίους πόρους εις βάρος του ΑΛΕ 0.020.2420301.503.
7. Την υπ' αρ. 174044/28-7-2026 εισήγηση της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Κω με θέμα: «Έγκριση μελέτης και λήψη απόφασης για τον τρόπο εκτέλεσης του έργου: «Λήψη απόφασης για την έγκριση της μελέτης και τον τρόπο εκτέλεσης του έργου: «Αντικατάσταση δικτύου ηλεκτροφωτισμού στην οδό Ολυμπίας», με Α.Μ. 31/2024.
8. Την εισήγηση της Προέδρου.
9. Το αποτέλεσμα της ψηφοφορίας κατά την οποία προέκυψε ότι επί έξι (6) συμμετεχόντων μελών **ΥΠΕΡ** της πρότασης ψήφισαν και τα έξι (6) μέλη.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ

Α. Την έγκριση της μελέτης του έργου με τίτλο: «Αντικατάσταση δικτύου ηλεκτροφωτισμού στην οδό Ολυμπίας» με Α.Μ. 31/2024, συνολικού προϋπολογισμού 285.000,00 €. Οι εργασίες που πρόκειται να εκτελεστούν περιγράφονται αναλυτικά στην τεχνική έκθεση της μελέτης.

Λήψη απόφασης για την έγκριση της μελέτης και τον τρόπο εκτέλεσης του έργου: «Αντικατάσταση δικτύου ηλεκτροφωτισμού στην οδό Ολυμπίας», με Α.Μ. 31/2024.

Β. Η εκτέλεση του ανωτέρω έργου θα πραγματοποιηθεί με τη διαδικασία της εργολαβίας, σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 4412/2016, όπως ισχύει και βάσει της εγκεκριμένης μελέτης της Τεχνικής Υπηρεσίας του Δήμου.

Αφού συντάχθηκε & αναγνώσθηκε η απόφαση αυτή, η οποία έχει καταχωρηθεί στο 33ο Πρακτικό της από 4-8-2026 τακτικής συνεδρίασης, υπογράφεται ως εξής:

**Η Πρόεδρος της Δημοτικής Επιτροπής Κω
& Αντιδήμαρχος Οικονομικών**

Κασσιώτη Γεωργία

Τα μέλη

1. Κανταρζή Σταματία
2. Θεοφιλίδης Γεώργιος
3. Βλάχου Σεβαστή
4. Ζαχαρός Κωνσταντίνος
5. Κοκαλάκης Γεώργιος